סוגיות במיסוי שותפויות אשר קיבלו מענה לאחר פסק הדין בעניין שדות; 2. הסדרים שלא ניתן להם מענה ברור לאחר פסק הדין בעניין שדות; 3. חוסר התמודדות עם הפוטנציאל התכנוני של שותפויות בכל הנוגע להסטת הכנסה; 4. הערות לסיכום. ד. מה ניתן ללמוד מעניין שדות: ניתוח השיקול המוסדי ויישומו. ה. סיכום.

מבוא

בתוך סעיף 63 לפקודת מס הכנסה [נוסח חדש], התשכ"א–1961 (להלן: הפקודה) מסתתר העולם הנעלם של מיסוי שותפויות. המורכבות של דיני המס, ובפרט אלו המסדירים את

* פרופסור למשפטים. הקתדרה ע"ש פרידה וסלומון רוזנצויג, הפקולטה למשפטים באוניברסיטה העברית בירושלים. ברצוני להודות לקרן הלאומית למדע (מענק 270/13) על תמיכתה הנדיבה שאפשרה את כתיבתו של מחקר זה.

2 ראו ע"א 4157/13 דמארי נ' פקיד שומה רחובות (פורסם בנבו, 3.2.2015) (להלן: עניין דמארי-הירשזון); דנ"א 2308/15 פקיד השומה רחובות נ' דמארי (פורסם בנבו, 18.6.2015); דנ"א 2308/15 פקיד השומה רחובות נ' דמארי (פורסם בנבו, 12.9.17) (להלן: עניין דמארי בדיון נוסף).

3 באותו מקרה, אף שפקודת מס הכנסה [נוסח חדש], התשכ"א-1961 (להלן: פקודת מס הכנסה או הפקודה) מאפשרת רק קיוונו כנגד רווחים עתידיים, בחר בית המשפט העליון באמצעות פרשנות גמישה (מאוד) של לשון החוק, לאפשר לנישומים לקזז חלק מההפסדים שלהם באופן רטרואקטיבי בשם העיקרון של מס אמת, ובכך יצר כלל משפטי חדש.

50 ראו דוד גליקסברג "ה'מיני רפורמה", מודל השילוב המלא ומיסוי התאגידים בישראל" משפטים כ 185, 198 (1990).

51 הרפורמה החקיקתית החשובה האחרונה שנעשתה בשנת 1991 במיסוי תאגידים (ס' 103–105 לפקודה, הידוע גם כחוק המיזוגים והפיצולים) מתייחסת אך ורק לחברות בע"מ. ראו חוק לתיקון פקודת מס הכנסה (מס' 94), התשנ"ג–1993, ס"ח 193.

52 לניתוח סוגיות במיסוי תאגידים שקופים ראו אלקינס, לעיל ה"ש 46, בעמ' 1018–1031.

53 ראו ס' 63(א) לפקודה. ס' 63(ה) לפקודה מאפשר למנהל להתייחס באופן אחר לשותפים מוגבלים.

54 ס' 64(ב) לפקודה, מקנה לפקיד השומה סמכות לפסול את השותפות אם לא הוכח כי העסק אכן פועל כשותפות.

אי לכך, אף שההסדר שנקבע בנושא זה הוא (על פניו) ראוי, קשה להעריך אם מנסחי החוזר עיצבוהו מתוך שאיפה לקוהרנטיות דוקטרינרית, מתוך ראייה שאי-אפשר להחיל הסדרים של דחיית מימוש ללא אישור מפורש בחקיקה ראשית, מתוך הבנת הפוטנציאל התכנוני בשותפויות, או במקרה.

חיזוק לטענה כי לא עמדה מחשבה סדורה ביסוד המדיניות שהותוותה בחוזר ניתן לראות בהתפתחות רבת המשמעות האחרונה בנושא. במסגרת פקודת מס הכנסה (תיקון מס' 221), התשע"ו–2015 (להלן: "התיקון"), תוקן סעיף 103א באופן שפרק שינויי המבנה בפקודה יחול גם על שותפויות רשומות.¹¹⁵ מדובר בתיקון טכני לכאורה, אך המשמעות שלו הן מרחיקות לכת.

113 הקושי הזה מתעצם בגלל שלא ברור אם הפקודה תאפשר גם לחברות שקופות ליהנות מהסדרים של דחיית מס. ס' 1א64 לפקודה שמסדיר את סוגיית החברה השקופה, איננו מתייחס לנקודה זו.

114 ראו דיון להלן בחלק 3 של פרק זה.

115 כלומר שותפויות הרשומות ברשם השותפויות. לעניין רישום שותפויות ראו ס' 4–13 לפקודת השותפויות [נוסח חדש], התשל"ה–1975.

כי מי שהיה אחראי לתיקון החקיקה, לא היה מודע כלל לתכנוני המס שהתיקון מאפשר ולהשלכות הגבייתיות והחלוקתיות הנובעות מהם.¹¹⁶

עיון מדוקדק בהליך החקיקה מלמד כי מדובר בהצעת חוק ממשלתית, שסביר להניח שהיוזמה לה הגיעה מרשות המסים, הגוף אשר מרכז בידיו מומחיות רבה ואשר אמון בין השאר על גביית מס אמת ומניעת תכנוני מס.

131, 131 (2001); Andrea Monroe, *What's in a Name: Can the Partnership Anti-Abuse Rule Really Stop Partnership Tax Abuse?*, 60 CASE W. RES. L. REV. 401, 445-446 (2010); George K. Yin, *Getting Serious About Corporate Tax Shelters: Taking a Lesson from History*, 54 SMU. L. REV. 209, 217, 223-224 (2001).

¹⁶⁷ תזכיר חוק השותפויות, התשע"ז-2016, זמין בכתובת <http://bit.ly/2MAprbV>.

¹⁶⁸ שם, בעמ' 1-6.

הרוב ולתפיסתם האקטיביסטית שגרסה כי חקיקה שיפוטית בענייני מס מורכבים היא ראויה ונחוצה.

ד. מה ניתן ללמוד מעניין שדות: ניתוח השיקול המוסדי ויישומו

170 את ההכרעה שמסכה אי-היכולת של בני זוג העובדים יחדיו לחשב את חבות המס שלהם בנפרד, קבע בית המשפט בעניין קלס, לעיל ה"ש 13, פס' 3 לפסק דינה של השופטת שטרסברג-כהן; עניין מלכיאלי, לעיל ה"ש 17, פס' 16 לפסק דינו של המשנה לנשיאה ריבלין. בשנת 2014 תוקן החוק, באופן שבני זוג העובדים יחדיו יכולים לחשב את חבות המס בנפרד. ראו חוק לתיקון פקודת מס הכנסה (מס' 199), התשע"ד-2014. לעומת החקיקה בעקבות עניין פרי, שנעשתה חודשים אחדים בלבד לאחר פסק הדין, החקיקה המתקנת את המצב המשפטי בעניין בני זוג העובדים יחדיו נחקקה שנים מספר לאחר פסקי הדין בנושא.

המס. ההסבר הראשון נעוץ בנראות של העלויות החברתיות שקשורות בשינוי. בעניין שדות, כפי שנסקרה בהרחבה לעיל, קשה לקבוע מה היה האפקט של פסק הדין.